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Úvod

Umírání a smrt jsem si jako téma své bakalářské práce zvolila z důvodu své osobní

zkušenosti s umíráním a smrtí mé sestry. Její smrt mě hluboce zasáhla, avšak z hlediska

mého profesního růstu měla pozitivní vliv na mou schopnost empatie nejen vůči

pacientům, jejich blízkým, ale také mým kolegům a kolegyním. Situace, kdy byli

zdravotničtí pracovníci s umíráním a smrtí konfrontováni, jsem začala více sledovat.

Je snahou připravit budoucí zdravotnické pracovníky během studia na skutečnost,

že se s umíráním a smrtí ve své praxi setkají. To, že zdravotničtí pracovníci se necítí být na

tato setkání připraveni, ukázal i rozsáhlý výzkumný projekt realizovaný v programu Public

Health Open Society Praha v roce 2001. Tento projekt byl zaměřen na podporu paliativní

péče. Iniciovalo ho občanské sdružení Cesta domů. Výsledky byly prezentovány v roce

2004 v publikaci Umírání a paliativní péče v ČR (situace, reflexe, vyhlídky). Nejčastěji

uváděnými překážkami dobré péče o umírající je podle zdravotnických pracovníků např.

nedostatečná příprava a znalosti personálu, nedostačující vzdělání lékařů v otázkách

umírání, obtížná komunikace s pacientem, systémové nedostatky (nedostupnost léčby),

nedostatek alternativní péče – hospice, domácí péče, nedostatečná osvěta. Cíle léčby

a ošetřovatelské péče nebyly dosud formulovány. (Kalvach, Z., Mareš, J. a kol, 2004)

Mé osobní i profesní zkušenosti mě utvrzují v tom, že v otázkách zajištění dobré

a důstojné péče o umírající máme velké problémy. Na českém trhu je dnes velké množství

zahraničních i českých autorů zabývajících se touto problematikou. Jakýsi „kapesní

průvodce“ pro nelékařské zdravotnické pracovníky nám ve srovnání s našimi zahraničními

kolegyněmi stále chybí. Zatím není běžnou praxí v našich podmínkách školení

zdravotnických pracovníků v otázkách komunikace s těžce nemocnými a umírajícími.

Umírání a smrt je téma tak obsáhle, že je téměř nemožné obsahově pojmout vše.

Vždy bude jistě téma, o kterém by bylo vhodné se zmínit. Přesto jsem se v teoretické části

své práce snažila přiblížit základní definice a pojmy s touto problematikou spojené. Za

důležité jsem považovala zmínit se nejen o ošetřovatelské péči o pacienta/klienta, ale také
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péči o pozůstalé a děti. Část teoretické části je proto věnována i zármutku pozůstalých, ale

také zdravotnických pracovníků. Za nezbytné jsem považovala zmínit v teoretické části

některé etické otázky péče o umírající a alternativní možnosti péče – paliativní

a hospicovou.

Ve výzkumné části práce předkládám výsledky kvantitativního výzkumu pomocí

nestandardizovaného dotazníku s vlastními komentáři. Mým hlavním záměrem bylo zjistit

pohled nelékařských zdravotnických pracovníků na tuto problematiku. Jak často se s touto

problematikou setkávají, do jaké míry jsou sami smířeni se smrtí, jejich osobní názor na

některé etické otázky. Tohoto dotazníkového šetření se zúčastnilo 220 nelékařských

zdravotnických pracovníků z Fakultní nemocnice Na Bulovce. Získané odpovědi z řad

dotazovaných byli pro mě překvapující a zajímavé.
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Teoretická část
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1 Umírání a smrt

Život je cesta, která začíná narozením a končí smrtí. Po staletí si lidé kladli otázky

o smyslu života i o jeho konci. Zajímalo je, zda život existuje i po smrti. Bylo a stále je

snahou život prodlužovat.

Smrtí se zabývá celá řada oborů filosofie, psychologie, sociologie, medicína, etika.

Z hlediska medicínského je snahou přesněji určit umírání a smrt a časově vymezit

jednotlivá stádia tohoto procesu. (Haškovcová, 2007)

1.1 Vymezení pojmů umírání

Umírání je proces, který má různou délku, podobu, je různě prožíván, je

individuální a jedinečný. Konec umírání je osobní zkušeností, které se nemůže nikdo jiný

zúčastnit. (Kelnarová, 2007)

V lékařské terminologii je pojem umírání synonymem terminálního stavu.

Terminální stav je stav postupného nevratného selhávání důležitých vitálních funkcí tkání

a orgánů, jehož důsledkem je smrt. (Haškovcová, 2002)

Umírání je delším časovým úsekem a nelze ho tedy redukovat pouze na terminální

stav. Počátek umírání lze pak spatřovat v okamžik, kdy je nemoc neslučitelná se životem

a její průběh ovlivňuje kvalitu zbývajícího života. (Vorlíček, 1998)

1.1.1 Proces umírání

Na umírání můžeme nahlížet, jako na proces na jehož konci je smrt. Filozofové

často zdůrazňovali, že člověk je svým bytím k smrti předurčen. V širším pohledu

je umírání viděno jako vyvrcholení procesu nemoci případně jako další fáze života

nastupující po předcházejícím období stárnutí. (Křivohlavý, 2002)
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Podle teorie biologických hodin člověk umírá v okamžiku, kdy se naplnil jeho

geneticky podmíněný tzv. program života, nebo když je v určitém daném čase realizován

tzv. program smrti. (Kutnohorská, 2007)

Proces umírání dělíme na období pre finem, in finem a post finem.

• Období pre finem – začíná v okamžiku, kdy ať už s hlediska odborného či

laického dochází k povědomí, že nemoc je vážná, perspektivně neslučitelná se

životem. Smrt je v určitém i delším čase - týdnů, měsíců pravděpodobná.

• Období in finem - období vlastního umírání, totožné s pojetím terminálního stavu,

do tohoto období patří problematika eutanázie, ukončení léčby kurativní a zahájení

léčby paliativní.

• Období post finem – (vlastní smrt) je charakteristické péčí o mrtvé tělo a zahrnuje

péči o pozůstalé.(Kutnohorská, 2007)

1.2 Vymezení pojmů smrt

„Smrt je z lékařského hlediska stav, kdy u člověka dochází k nezvratným změnám mozku,

při nichž nastane selhání funkce a zánik center řídících krevní oběh a dýchání. Zánik

jedince, u něhož vymizí známky života a jeho funkce.“ 1

Vzhledem k rozvoji medicíny a resuscitace vznikly i další pojmy, které odrážejí

stupeň jednotlivých změn, které se během resuscitace mohou vyvinout (klinická smrt

a mozková smrt).

Klinická smrt je charakterizována zástavou dechu a činnosti srdce, kdy okamžitě

zahájenou resuscitací je možné tyto funkce obnovit.

„Mozková smrt charakterizuje stav, kdy dojde k nevratnému poškození funkce mozku,

k tomuto postižení může dojít již po pěti minutách, během nichž není mozek zásobován

1
www.lékařské.slovniky.cz/pojem/smrt
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kyslíkem. Časový interval vzniku mozkové smrti mohou do jisté míry ovlivnit i další faktory

- prodlužuje se např. u podchlazení a je delší u malých dětí. Smrt mozku se prokazuje

pomocí EEG (elektroencefalografie) a arteriografie mozkových tepen. Stanovení mozkové

smrti je důležité z hlediska případného dárcovství orgánů.“ 2

Známky smrti dělíme na nejisté a jisté. Nejisté známky smrti jsou spojována

s různými stádii klinické smrti - zástava srdce a dýchání, vyhasínání zornicových

a rohovkových reflexů.

Fyzikální známky smrti:

• posmrtná bledost – zemřelí mají nápadně bledou kůži, krev není poháněna

srdcem, kapiláry kontrahují

• posmrtné skvrny – mají namodralou barvu a jsou způsobeny soustřeďováním krve

do nejníže položených částí těla

• posmrtné chladnutí těla – vzniká vyhasínáním metabolické činnosti, tělo se

ochlazuje na teplotu zevního prostředí

Chemické známky smrti:

• posmrtné tuhnutí těla – u zemřelého nastává tuhnutí svalů asi za 2 hodiny po

smrti, nejprve v oblasti obličejových a žvýkacích svalů, postupuje na horní a

naposledy dolní končetiny

• posmrtný rozklad - tělo zemřelého podléhá rozkladu, dochází k autolýze a hnilobě

• posmrtné srážení krve - krev se usazuje a sráží v cévách, těmto sraženinám

říkáme cruor. V některých případech ke srážení krve nedochází, je tomu tak při

zadušení, zmrznutí, otravě kysličníkem uhelnatým, infekcích mikroby, které

rozpouštějí fibrin.

(Mačák, Mačáková, 2004)

2
www.lékařské.slovniky.cz/pojem/smrt

[…]


lékaře.

Respondent č. 135 (36let) „Nebrat si smrt pacienta osobně.“

Respondent č. 137 (49let) „Pozor, aby neztratila empatii. Nutno zdůvodnit si a objasnit si

příčinu smrti, nemožnost jiného východiska. Zhodnotit i kvalitu života a zvážit co je pro

pacienta nejschůdnější a nejméně bolestivé.“

Respondent č. 139 (29let) „Pozor by měla dát hlavně na pozůstalost po zemřelém.“

Respondent č. 140 (27let) „P ředevším být smířen sám se svým životem a smrtí.“

Respondent č. 142 (38let) „Psychická vyrovnanost, zvládnutí situace.“

Respondent č. 144 (42let) „Smířit se skutečností, že naše práce je i o tomto.“

Respondent č. 146 (28let) „Nebrat si to až příliš osobně. Každý se s tím musí vyrovnat

sám. Důležitý je profesionální přístup.“

Respondent č. 147 (25let) „Nebrat smrt pacienta nebo péči o umírajícího osobně, ale

profesionálně. Každá sestra se s tím musí vyrovnat sama.“

Respondent č. 148 (42let) „ Řekla bych, že se k pacientovi chováme empaticky, snažit se

porozumět, starat se o jeho důstojnost, že je to psychicky náročné, snažit se nebýt osobní.

Jsou i pacienti, na které když si vzpomenu tak je mi stále úzko, někdy i po 10ti letech. Šlo o

pacienty v mém věku, byli skvělý.“

Respondent č. 151 (33let) „Nevím, nemám sama zkušenost.“
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Respondent č. 152 (58let) „ A ť se snaží o to, aby jí smrt pacienta zasáhla osobně co

nejméně.“

Respondent č. 158 (25let) „Nedostatek času potřebného hlubšímu rozhovoru s umírajícím.

Myslím, že lepší než nemocnice jsou zařízení k tomu určená (hospicová péče).“

Respondent č. 159 (23let) „Smíření s tím, že odchází lidská bytost. Komunikovat o konci

s pacientem. Být s ním musí cítit naší podporu, bezpečí.“

Respondent č. 160 (57let) „Naslouchat.“

Respondent č. 165 (45let) „Klidná komunikace, profesionální přístup.“

Respondent č. 167 (55let) „Aby to bylo důstojné, pokud možno zkrátit dobu umírání. Nebát

se, mrtvý už nikomu neublíží.“

Respondent č. 172 (40let) „Nejtěžší je umírání mladých lidí. Nutné je zvládat resuscitaci.“

Respondent č. 173 (35let) „P řečíst si literaturu odkazující na tuto problematiku, cvičit

takt.“

Respondent č. 174 (40let) „Nejdůležitější je praxe.“

Respondent č. 175 (52let) „Nejdůležitější je slušné chování.“

Respondent č. 186 (30let) „Dávat pozor, aby pacient nezemřel.“

Respondent č. 190 (25let) „Najít si střední cestu mezi empatii a chladnou profesionalitou.

Naučit se kdy je potřeby více toho a kdy onoho. Nenosit si práci domů a domácí starosti do

práce. Naučit se pořádně relaxovat.“

Respondent č. 194 (36let) „V praxi je nejtěžší následná komunikace s pozůstalými.“

Respondent č. 197 (39let) „Na to se nedá připravit, záleží na okolnostech, za jakých

člověk umírá. Jiné je to u starých lidí, velmi nemocných a jiné u mladých např. po úrazech,

kdy jsou jinak zcela zdraví.“

Respondent č. 198 (48let) „Byla bych ráda, kdybych v této situaci nemusela radit.“

Respondent č. 200 (30let) „Nejtěžší okamžiky jsou, pokud dojde ke smrti mladého člověka

a nebyly použity všechny prostředky na jeho záchranu.“
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Respondent č. 201 (30let) „Nevím ještě jsem to sama nezvládla. Každé úmrtí dlouho

vstřebávám.“

Respondent č. 203 (26let) „Nejtěžší je právě ta situace, kdy člověk umírá, Nelze si na smrt

zvyknout. Brát život tak, že tam jednou musíme všichni. V péči o umírajícího být

ohleduplná, vyplnit co možná nejvíce toho co si nemocný žádá (co jde). Soucítit, být

profesionální.“

Respondent č. 204 (38let) „ P ředevším sestra nesmí své emoce a city sbližovat s problémy

týkajícími se pacienta. Nedoporučuji emoční a osobní zainteresování do osobních věcí a

zájmů pacienta. Je nutné si zachovat odstup, racionálně a empaticky řešit problémové

situace pacienta, ale nikoliv se citově angažovat. Vše musí zůstat na profesionální úrovni.“

Respondent č. 207 (37let) „Nevím, co bych poradila, každý se s tím musí vypořádat sám.

Nejtěžší byly začátky.“

Respondent č. 208 (27let) „Není co radit, každý si tím musí projít sám. O péči si přečte

standard.“

Respondent č. 209 (22let) „Aby si smrt pacienta nebrala osobně, není to její chyba. Pozor

si musí dát na vše, co při ošetřování dělá. V praxi bylo nejtěžší vyrovnat se nezmatenými,

agresivními, zlými, nevděčnými a nespokojenými pacienty.“

Respondent č. 212 (27let) „T ěžko se dá poradit, je to otázka povahy, citlivosti. Nejtěžší?

Péče a komunikace s pacientem, náhlá smrt.“

Respondent č. 213 (57let) „Každý má svůj přístup, nelze nikomu radit.“

Respondent č. 215 (27let) „Pozor by si měla dát na příbuzné, soupis pozůstalosti, správné

označení zemřelého.“

Respondent č. 216 (42let) „Trp ělivost, asertivní chování vůči pacientům. Dodržovat

ošetřovatelské standardy.“

Respondent č. 220 (22let) „Nejdůležitější je správné chování k umírajícímu. Měla by si dát

pozor na informace, které smí sdělit, na své kompetence.“