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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D E FX F

Kritérium hodnocení

číselné
vyjádření

1 1,5 2 2,5 3 - -

volba tématu ve vztahu ke studovanému oboru x

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň jazykového zpracování
vazba závěrů práce na její obsah

x

uplatnění práce v praxi / výuce x

vazba souhrnu a klíčových slov na obsah práce x

Celkové hodnocení bakalářské práce B
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Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zamýšlí nad pohledem na smrt a umírání nelékařských

zdravotnických pracovníků. V současné době je toto téma velmi aktuální, vzhledem

k sofistikované medicíně a často viděné dystanázii pacientů a náročnosti práce, která je

kladena na nelékařské zdravotnické pracovníky.

Cílem teoretické části práce bylo definovat pojmy související s etikou umírání a smrti

v nemocničním prostředí, dále popisuje jednotlivé fáze vyrovnávání se se smrtí prismatem

nelékařského zdravotnického pracovníka. Za zvláště zdařilou považuji zejména kapitolu

potřebách umírajícího jedince a dále stať o fázích vyrovnávání se se zármutkem. Tyto části

práce přinášejí aktuální poznatky o dané problematice, jichž si cením. Bohužel je třeba práci

vytknout nejedna pravopisná hrubá chyba, která ruší „zážitek“ z teorie, např. str. 18 –

„milné p ředpoklady“ aj….

Celkově je teoretická část členěna přehledně a jasně a je psána se zjevným zaujetím

k dané problematice, postrádám bohužel zmínku o duševní hygieně zdravotníka a o

nedostatcích současného zdravotnického systému o nelékařské zdravotnické pracovníky takto

pečovat. Zpracování teoretické části úzce koresponduje s cíli teoretické práce. Autorka čerpá

z dostupných domácích i zahraničních zdrojů. Citace z internetových zdrojů nesplňuje

citační normu.

Cílem empirické části práce bylo zjistit pohled nelékařských zdravotnických

pracovníků na problematiku umírání a smrti pomocí kvantitativního výzkumu. Celkově se

výzkumu účastnilo 220 respondentů a otázky byly voleny zajímavě a vhodně. Co se týče

zpracování dat a jejich vyhodnocení, nemám větších připomínek, vše bylo zpracováno

srozumitelně a precizně. Zvláště kladně hodnotím přílohu č. 3, kde se zdravotníci vyjadřují

verbálně k otázce, zda je smrt pacienta hluboce zasáhla. Přináší zajímavé postřehy. Diskuze i

závěr sice poskytují shrnutí informací, ovšem postrádám srovnání se situací v zahraničí.

Smutným závěrem mnoha bakalářských prací v současné době zůstává příklon zdravotníků

k legalizaci eutanázie, objevuje se i v této práci a vybízí k zamyšlení proč tomu tak je. Z práce

vyplývá, že postoj zdravotníků ke smrti a umírání jistě ovlivňuje kvalitu ošetřovatelské péče.
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Závěr:

Teoretická část práce je uspokojivě zpracována a poskytuje dostatek poznatků v rovině

teoretické. Empirická část práce je také velmi dobře zpracována, je vhodně popsána metodika

práce i ostatní komponenty empirické části. Vyzdvihuji i vysokou úroveň statistického

zpracování vyzkoumaných poznatků a jejich vhodného členění do tabulek a grafů. Celkově

bych uvítala preciznější zpracování teoretické části práce, lépe vypracovanou diskusi a

výstupy pro praxi a budoucí výzkum.

Kvalita p říloh:

Bez připomínek.

Celkové zhodnocení práce:

Práci hodnotím kladně, je psána s výzkumným „zápalem“. Jednotlivé části práce na

sebe vhodně navazují, v přílohách lze nalézt taktéž zajímavé informace, studentka poukazuje

na mnohé nedostatky v péči o zdravotníky v oblastech etiky smrti a umírání a dále i o jejich

duševní zdraví. Práce odpovídá požadavkům bakalářské práce, doporučuji k obhajobě.

Navrhuji klasifikaci v e l m i d o b ř e !

V Pardubicích 11. 10. 2011

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu, dle Vás, se tolik zdravotníků přiklání k legalizaci eutanázie?

2. Jaké jsou Vaše návrhy na zlepšení současné situace v péči umírající pacienty,

zejména stran vzdělávání sester?

3. Jak hodnotíte současnou kvalitu ošetřovatelské péče v ČR o umírající pacienty?

4. Jaké další otázky v dané problematice by se, dle Vás, mohly stát námětem k další

přínosné bakalářské práci?